РЕШЕНИЕ

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан четвертого созыва

г. Азнакаево                                  № 219-43              от «17» апреля 2025 года

О проекте решения Совет города Азнакаево

Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан «О внесении изменений

в Правила благоустройства территорий

муниципального образования «города

Азнакаево» Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан, утвержденного

решением Совета города Азнакаево

Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан от 14.12.2021 №66-13

«Правила благоустройства территории

муниципального образования «город

Азнакаево» Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Федеральный

закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»,

Совет города Азнакаево Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан решил:

1.  Одобрить прилагаемый проект решения «О внесении изменений в Правила

благоустройства территории муниципального образования «город Азнакаево»

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

от 14.12.2021 №66-13 «Правила благоустройства территории муниципального

образования «город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики

Татарстан».

2. Провести публичные слушания по проекту решения  Совета города Азнакаево

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений в

Правила благоустройства территорий муниципального образования «город Азнакаево»

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан», утвержденный

решением Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики

Татарстан от 14.12.2021 №66-13 «Правила благоустройства территории муниципального

образования «город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики

Татарстан».

3. Определить:

 -  время проведения общественных обсуждений – с 30 апреля по 02 июня 2025 года;

 - продолжительность общественных обсуждений – не может быть менее одного

месяца со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или

публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных

обсуждений,

        - место проведения – г.Азнакаево, ул.Ленина, д.22, зал заседаний Исполнительного

комитета Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;

 - адрес, по которому могут вноситься письменные предложения и замечания по

обсуждаемому вопросу до 02 июня 2025 года – г.Азнакаево, ул.Ленина, д.14,

Исполнительный комитет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района,

кабинет №23 (в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов (перерыв на обед с 12.00 до 13.00

часов).

4.  Создать рабочую группу по проведению публичных слушаний в составе:

- Габдрахманов Э.А. – руководитель Исполнительного комитета города

Азнакаево Азнакаевского муниципального района, председатель рабочей группы;

- Миндубаева Л.Ф. – заместитель руководителя Исполнительного комитета

города Азнакаево Азнакаевского муниципального района, член рабочей группы;

- Сергеева Р.Н. – главный специалист - ответственный секретарь

административной комиссии Исполнительного комитета Азнакаевского

муниципального района, секретарь рабочей группы;

- Исмагилов И.М. – главный специалист Исполнительного комитета

Азнакаевского муниципального района, член рабочей группы;

- Габитова З.С. – начальник юридического отдела Исполнительного комитета

Азнакаевского муниципального района, член рабочей группы.

5. Рабочей группе по проведению публичных слушаний обеспечить проведение

публичных слушаний, приём и учёт предложений граждан по проекту решения «О

внесении изменений в Правила благоустройства территорий муниципального

образования «города Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики

Татарстан, утвержденного решением Совета города Азнакаево Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан от 14.12.2021 №66-13 «Правила

благоустройства территории муниципального образования «город Азнакаево»

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан».

6. Постоянной комиссии по вопросам по жилищно-коммунальному хозяйству,

благоустройству, экологии и земельным вопросам доработать проект решения с учётом

предложений, высказанных на публичных слушаниях и поступивших в ходе

обсуждения, и внести на рассмотрение очередного заседания.

7. Обнародовать настоящее решение путем размещения на «Официальном портале

правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на

официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http//aznakayevo.tatar.ru. не

позднее 29.04.2025 года.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, экологии и

земельным вопросам.

Председатель                                                                                              М.З.Шайдуллин

Приложение№1 к решению

Совета города Азнакаево

Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан

от «_____»_________ 2022 №_______

          ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан

г.Азнакаево                                        №_____                от «__» ________ 202_г.

О внесении изменений в Правила

благоустройства территорий муниципального

образования «города Азнакаево» Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан,

утвержденного решением Совета города

Азнакаево Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан от 14.12.2021

№66-13 «Правила благоустройства территории

муниципального образования «город Азнакаево»

Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан» (в редакции от

18.04.2023 № 118-21)

           В соответствии со ст.22 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Совет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан, решил:

  1. Внести в Правила благоустройства территорий муниципального образования

«города Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан,

утвержденного решением Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан от 14.12.2021 №66-13 «Правила благоустройства

территории муниципального образования «город Азнакаево» Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:

1.1. дополнить подпунктами 2.5.14., 2.5.15. раздел 2.5. «Зимняя уборка»

следующего содержания:

«2.5.14. Не допускается (запрещается) выдвигать или перемещать на проезжую

часть дорог и проездов снег, лед, счищаемый с внутриквартальных проездов,

дворовых территорий, территорий предприятий, организаций, строительных

площадок, торговых объектов и прилегающих к ним территорий.

2.5.15.  Не допускается формирование снежных валов:

1) на пересечение дорог и улиц;

2) ближе 20 м от остановок ожидания общественного транспорта;

3) на участках дорог, оборудованных транспортными ограждениями или

повышенным бордюром;

4) на тротуарах;

5) во въездах на прилегающие территории (дворы, внутриквартальные проезды и

придомовые территории);

6) ширина снежного вала не должна превышать 2 м.».

1.2. дополнить подпунктами 2.6.12., 2.6.13., 2.6.14 главу 2.6. «Летняя уборка»

следующего содержания:

«2.6.12. Не допускается (запрещается):

1) вынос грунта и грязи колесами автотранспорта со строительных площадок,

мест производства аварийных, ремонтных и иных видов работ.

2.6.13. Сезонная покраска металлических направляющих пешеходных

ограждений и тротуарных столбиков осуществляется ежегодно по окончании зимнего

сезона, в период проведения месячника благоустройства. Перед покраской

ограждения должны быть отремонтированы, очищены от грязи, промыты и

загрунтованы;».

2.6.14. В целях сохранения дорожных покрытий не допускается:

- подвоз груза волоком;

- сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах бревен,

железных балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их;

- перегон по улицам города, имеющим твердое покрытие, машин на гусеничном

ходу;

- движение и стоянка большегрузного транспорта на внутриквартальных

пешеходных дорожках, тротуарах;

- сбрасывание и (или) складирование строительных материалов и строительных

отходов на проезжей части и тротуарах.».

 1.3. Дополнить разделом 2.11. «Требования к содержанию территорий,

отведенных под объекты сервиса, расположенных в придорожной полосе

автомобильных дорог или в непосредственной близости от них» следующего

содержания:

          «2.11.1. Содержание и уборка территорий, отведенных под объекты сервиса

(магазины, кафе, отели, АЗС, СТО, площадки отдыха), расположенных в

придорожной полосе автомобильных дорог или в непосредственной близости от них,

осуществляется владельцем (собственником) таких объектов.

 2.11.2. Обязательный перечень элементов благоустройства территорий

объектов придорожного сервиса должен в себя включать:

 твердое покрытие для комфортного передвижения;

 освещение территории, архитектурно-декоративное освещение;

 туалетные кабины с выполнением требований к их установке и содержанию;

 урны и малые контейнеры для мусора;

 озеленение (газоны, цветники) и элементы защиты участков озеленения

(ограждения).

 2.11.3. Требования к размещению и содержанию объектов сервиса и

прилегающих к ним территориям включают в себя:

 - заезды-выезды, подъезды к объектам сервиса должны быть обустроены

переходно-скоростными полосами;

 - переходно-скоростные полосы и территории объектов сервиса должны быть

обустроены наружным освещением;

 - съезды к площадке сооружения обслуживания движения должны быть

обустроены таким образом, чтобы был обеспечен продольный водоотвод, увязанные

с существующей системой водоотвода от дороги (под съездами должны быть

уложены водопропускные трубы);

 - продольный уклон площадки сооружения обслуживания движения и съездов к

нему должен быть направлен в противоположную сторону от дороги. В пределах

радиусов закругления он должен составлять 20%;

 - площадка и съезды к ней должны иметь твердое усовершенствованное

равнопрочное с автомобильной дорогой покрытие;

 - наличие технических средств организации дорожного движения в

соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства

организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки,

светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»;

 - устранение дефектов на территории объекта сервиса в процессе эксплуатации

и содержания должно осуществляться в соответствии с требованиями ГОСТ Р 59292-

2021 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к уровню летнего

содержания. Критерии оценки и методы контроля» и ГОСТ Р 59434-2021 Дороги

автомобильные общего пользования. Требования к уровню зимнего содержания.

Критерии оценки и методы контроля.»;

 - территория сооружения обслуживания движения по функциональному

назначению должна иметь, в том числе, санитарно-гигиеническую зону;

 - средства размещения наружной рекламы и информации должны быть

технически исправны и эстетически ухожены и эксплуатироваться в соответствии с

выданными техническими условиями;

 - на стоянке транспортных средств объектов придорожного сервиса должны

быть выделены места для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых

инвалидами, согласно Федеральному закону от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации».».

  2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в

информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу:

http://aznakayevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству,

природопользованию и земельным вопросам.

Председатель                                                                                              М.З.Шайдуллин